关于印发《汕尾市市级生态示范村申报和管理办法》和《汕尾市生态示范村建设指标》的通知
各县（市、区）环境保护局：

为贯彻落实科学发展观，大力推进生态文明建设，进一步加强我市生态和农村环境保护，规范我市生态示范村建设工作，我局制定了《汕尾市市级生态示范村申报和管理办法》和《汕尾市生态示范村建设指标》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一二年二月二十日
主题词：生态示范村  申报  管理办法  通知
汕尾市市级生态示范村申报和管理办法
为贯彻落实科学发展观，大力推进生态文明建设，进一步加强我市生态和农村环境保护，规范我市生态示范村建设工作，特制定本办法。
一、申报范围

生态示范村：行政村。
二、申报条件

在申报范围内，经自查达到《汕尾市生态示范村建设指标》各项要求的单位，均可申报。
三、申报程序、材料与时间

（一）申报程序。

村委会向乡镇人民政府提出申请并经县（市、区）环保局同意后报地级以上市环境保护局。地级以上市环境保护局组织核查合格后，公布并下发称号。

（二）申报材料。包括申报函，生态建设规划（或实施方案）文本与批复文件，创建工作总结（包括基本情况，创建工作的组织领导、创建的主要内容和措施、取得的主要成效），技术报告（申报表、各项建设指标完成情况及证明材料）。

（三）申报时间。各县（市、区）环境保护局向市环境保护局提出审核或复核的时间截止至每年3月底。
四、初审与核查

（一）初审。

各县（市、区）环境保护局应严格按照《汕尾市生态示范村建设指标》的要求，对申报村进行初审（材料审查和现场核查），对符合要求的行政村的申报材料报市环境保护局。
（二）核查。

市环境保护局按照考核要求对申报材料进行审查，经审查合格的，组织专家进行现场核查，形成核查意见。

五、公示及公告

对核查合格的申报村，市环境保护局在环保公众网上进行公示，公示时间为七个工作日。对公示期间有疑问的村，由市环境保护局组织进行复查。

六、监督管理

（一）市环境保护局对已获得市级生态示范村称号的单位实行动态管理、定期复查，公告后每三年组织一次复查。复查由各县（市、区）环境保护局组织实施，复查发现问题的要求限期整改，整改时限为半年，经整改仍达不到要求的，取消其称号。各县（市、区）环境保护局应于每年3月底前将当年复查情况及整改落实情况报送市环境保护局。

（二）市环境保护局对各县（市、区）开展的市级生态建设示范工作进行抽查，抽查发现问题的，提出限期整改要求；经整改依然存在问题的，暂停受理该县（市、区）生态建设示范区核查、复核申请。

（三）各县（市、区）环境保护局应在每年3月底前向市环境保护局上报本市上一年度市级生态示范村建设工作总结，内容包括申报情况、建设情况、日常管理情况及建章立制情况等。

（四）经市环境保护局公告达到市级生态示范村建设指标的行政村应不断巩固深化创建工作，加强辖区环境监管，若辖区内出现较大（III级）以上级别的环境事件，当地政府未能及时妥善处理且造成严重社会影响的，或多次接到当地群众环境信访举报的，一经查实，市环境保护局将取消其称号。

本规定自2012年3月1日起施行，原《关于印发汕尾市生态示范村指标体系及考核验收办法和程序的通知》（汕环〔2005〕70号）同时废止。

汕尾市生态示范村建设指标

一、基本条件

（一）制定了符合区域环境规划总体要求的生态村建设规划，规划科学，布局合理、村容整洁，宅边路旁绿化，水清气洁；

（二）村民能自觉遵守环保法律法规，具有自觉保护环境的意识，近三年内没有发生环境污染事故和生态破坏事件；

（三）经济发展符合国家的产业政策和环保政策；

（四）有村规民约和环保宣传设施，倡导生态文明。

二、考核指标

	类别
	序号
	指标名称
	指标要求

	环境质量
	1
	村民人均纯收入（元/年·人）
	5500

	2
	饮用水卫生合格率（%）
	98

	3
	户用卫生厕所普及率（%）
	80

	污染控制
	4
	生活垃圾定点存放清运率（%）
	100

	无害化处理率（%）
	85

	生活垃圾资源化利用率（%）
	50

	5
	生活污水处理率（%）
	70

	6
	工业污染物排放达标率（%）
	100

	资源保护与利用
	7
	清洁能源普及率（%）
	≥70

	8
	农膜回收率（%）
	80

	9
	农作物秸秆综合利用率（%）
	75

	10
	规模化畜禽养殖废弃物综合利用率（%）
	80

	可持续发展
	11
	绿化覆盖率（%）
	高于全镇平均水平

	12
	无公害、绿色、有机农产品基地比例（%）
	≥50

	13
	农药化肥平均施用量
	低于全县平均水平

	14
	农田土壤有机质含量
	逐年上升

	公众参与
	15
	村民对环境状况满意率（%）
	≥95

三、指标说明

（一）基本条件。

1、制定了符合区域环境规划总体要求的生态村建设规划，规划科学，布局合理、村容整洁，宅边路旁绿化，水清气洁；
（1）制定了符合区域环境保护总体要求的生态村建设规划，并报当地县级以上环保部门备案；

（2）村域有合理的功能分区布局，生产区（包括工业和畜禽养殖区）与生活区分离；

（3）村庄建设与当地自然景观、历史文化协调，有古树、古迹的村庄，无破坏林地、古树名木、自然景观和古迹的事件；

（4）村容整洁，村域范围无乱搭乱建及随地乱扔垃圾现象，管理有序；

（5）村域内地表水体满足环境功能要求，无异味、臭味（包括排灌沟、渠，河、湖、水塘等。不含非本村管辖的专门用于排污的过境河道、排污沟等）；

（6）村内宅边、路旁等适宜树木生长的地方应当植树；

（7）空气质量好，无违法焚烧秸秆垃圾等现象。

考核方式：查阅材料，现场察看、测试。

2、村民能自觉遵守环保法律法规，具有自觉保护环境的意识，近三年内没有发生环境污染事故和生态破坏事件

（1）村内企业认真履行国家和地方环保法律法规制度，近三年内没有受到环保部门的行政处罚；

（2）村内没有大于25 度坡地开垦，任意砍伐山林、破坏草原、开山采矿、乱挖中草药及捕杀、贩卖、食用受国家保护野生动植物现象；

（3）近三年没有发生环境污染事故。

考核方式：现场走访、察看；查阅有关证明材料；问卷调查。

3、经济发展符合国家的产业政策和环保政策

（1）无不符合国家环保产业政策的企业；

（2）布局合理，工业企业群相对集中，实现园区管理；

（3）主要企业实行了清洁生产。

考核方式：查阅材料，现场察看、走访。

4、有村规民约和环保宣传设施，倡导生态文明

（1）制定了包括保护环境在内的村规民约，家喻户晓；

（2）有固定的环保宣传设施，内容经常更新；

（3）群众有良好的卫生习惯与环境意识，有正常的反映保护环境的意见和建议的渠道。

考核方式：问卷调查，查阅资料，现场走访、察看。

（二）考核指标。

1、村民人均年纯收入

考核方式：查阅统计部门的统计资料。

2、饮用水卫生合格率

生活饮用水质符合国家《农村实施〈生活饮用水卫生标准〉准则》。计算公式：饮用水卫生合格率=村域内符合国家《农村实施〈生活饮用水卫生标准〉准则》的户数/全村总户数×100%；全村总户数包括外来居住或临时居住的户数（下同）。

考核方式：查阅全村总户数名册和饮用水达标户名册，验收时现场抽查。

3、户用卫生厕所普及率

卫生厕所普及率指使用卫生厕所的农户数占农户总户数的比例。计算公式：

户用卫生厕所普及率=使用卫生厕所的农户数/全村总户数×100%。

（1）建有卫生公共厕所且卫生公厕拥有率高于1 座/600 户，公共厕所落实保洁措施；

（2）卫生厕所应保证通风、清洁、无污染，包括粪尿分集式生态卫生厕所、栅格化粪池厕所、沼气厕所等多种类型。各地可根据改水改厕要求，选择适宜类型；

考核方式：查阅卫生厕所使用户名册，验收时现场抽查。

4、生活垃圾定点存放清运率、无害化处理率、生活垃圾资源化利用率：

（1）有固定的收集生活垃圾的垃圾桶（箱、池）；

（2）定期清运并送乡镇或区县垃圾处理厂进行无害化处理；

（3）有卫生责任制度，有专人负责全村垃圾收集与清运、道路清扫、河道清理等日常保洁工作；
（4）生活垃圾资源化利用是指，在开展垃圾“户分类”的基础上，对不能利用的垃圾定期清运并进行无害化处理，对其他垃圾通过制造沼气、堆肥或资源回收等方式，按照“减量化、无害化”的原则实现生活垃圾资源化利用。

生活垃圾定点存放清运率＝生活垃圾定点存放并得到及时清运的户数／全村总户数×100%；

生活垃圾无害化处理率＝全村生活垃圾无害化处理量／全村生活垃圾产生总量×100%。

生活垃圾资源化利用率＝全村生活垃圾资源利用量／全村生活垃圾产生总量×100%。

考核方式：查阅垃圾处理厂的证明材料、垃圾管理的规章制度与日常保洁人员的工资发放证明材料。

5、生活污水处理率

生活污水处理率=（一、二级污水处理厂处理量＋氧化塘、氧化沟、净化沼气池及土（湿）地处理系统处理量）/村内生活污水排放总量×100%。

考核方式：查阅资料，现场察看。

6、工业污染物排放达标率

工业企业废水、废气及固体废弃物排放达到国家和地方规定的排放标准。工业企业污染物达标排放率=村域内工业企业废水（废气、固体废弃物）达标排放量/村域内废水（废气、固体废物）排放总量×100%，取废水、废气、固体废弃物排放达标率的平均数。

考核方式：查阅县级环保部门的证明材料；现场察看。

7、清洁能源普及率

指使用清洁能源的户数占总户数的比例。计算公式：清洁能源普及率=村域内使用清洁能源的户数/全村总户数×100%。清洁能源指消耗后不产生或污染物产生量很少的能源，包括电能、沼气、秸秆燃气、太阳能、水能、风能、地热能、海洋能、秸秆等可再生能源，以及天然气、清洁油等化石能源。

考核方式：提供清洁能源使用户名册，验收时现场抽查。

8、农膜回收率

指回收薄膜量占使用薄膜量的百分比。

农膜回收率=回收薄膜量/使用薄膜量×100%。

考核方式：查阅农资使用的证明材料；现场察看农膜回收系统及其回收利用证明原件和原始记录单；抽样调查。

9、农作物秸秆综合利用率

农作物秸秆综合利用包括合理还田、作为生物质能源、其它方式的综合利用，但不包括野外（田间）焚烧、废弃等。

农作物秸秆综合利用率=农作物秸秆综合利用量/秸秆产生总量×100%。

考核方式：查阅农业部门或环保部门的证明材料；现场察看综合利用设施并走访群众。

10、规模化畜禽养殖废弃物综合利用率

指辖区内畜禽养殖场综合利用的畜禽养殖粪便与产生总量的比例。畜禽养殖粪便综合利用方式主要包括干清粪、混合液厌氧处理产生沼气、废渣生产有机肥、沼液处理等。规模化畜禽养殖场应执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44 /613—2009）的相关规定。

考核方式：查阅材料，现场察看。

11、绿化覆盖率

以林业主管部门的统计口径为准，但水面面积较大的地区在计算绿地覆盖率时水面面积可不统计在总面积之内。

考核方式：查阅县级林业行政主管部门的证明材料。

12、无公害、绿色、有机农产品基地比例

指按照国家相关标准，经有关部门或认证机构认证的无公害、绿色、有机农产品基地面积之和占行政村农业总面积的百分比。

（1）有生物、物理防治农业病虫害的措施；

（2）主要农产品农药检出率符合国家规定的要求；

（3）有经有关部门或认证机构认证的绿色、有机农产品基地，或有经有关部门或认证机构认证的绿色或有机农产品。

考核方式：查阅有关材料、有关证书，现场走访、察看。

13、农药化肥平均施用量

考核近三年农田农药化肥施用情况。

考核方式：查阅有关证明材料和现场查看有关措施。

14、农田土壤有机质含量

考核近三年的情况。

考核方式：查阅有关证明材料和现场查看有关措施。

15、村民对环境状况满意率

对村民进行抽样问卷调查。随机抽样户数不低于全村居民户数的五分之一。问卷在“满意”、“不满意”二者之间进行选择。

村民环境状况满意率=问卷结果为“满意”的问卷数／问卷发放总数×100%。

考核方式：现场抽查；考核期间，进行公示，接受群众举报。

汕尾市生态示范村申报表

申 报 村

村    长
联系人            电话

申报日期         年      月       日

市级生态示范村建设指标完成情况

	类别
	序号
	指标名称
	指标要求
	指标完成情况
	指标证明部门

	环境质量
	1
	村民人均纯收入（元/年·人）

	2
	饮用水卫生合格率（%）

	3
	户用卫生厕所普及率（%）

	污染控制
	4

	生活垃圾定点存放清运率（%）

	无害化处理率（%）

	生活垃圾资源化利用率（%）

	5
	生活污水处理率（%）

	6
	工业污染物排放达标率（%）

	资源保护与利用
	7
	清洁能源普及率（%）

	8
	农膜回收率（%）

	9
	农作物秸秆综合利用率（%）

	10
	规模化畜禽养殖废弃物综合利用率（%）

	可持续发展
	11
	绿化覆盖率（%）

	12
	无公害、绿色、有机农产品基地比例（%）

	13
	农药化肥平均施用量

	14
	农田土壤有机质含量

	公众参与
	15
	村民对环境状况满意率（%）

	乡镇人民政府意见：
年     月     日（盖章）

	县环保局初审意见：

                                 年      月     日（盖章）

	市环境保护局考核意见：
                                 年     月     日（盖章）